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Skriftlig jremsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Grünbaum): Jeg skal 
tillade mig for det høje ting at frem- 
sætte forslag til lov om ændring af lov om 
påligningen af indkomst- og formueskat til 
staten. 

Forslaget går ud på at ophæve skatte- 
fradragsréglen med virkning fra og med det 
kommende skatteår, skatteåret 1968-69. 
Samtidig indeholder forslaget visse over- 
gangsregler for dette skatteår. 

Når skattefradraget bortfalder, vil de 
indtægter, hvoraf skatten skal beregnes, 
blive forøget. Det vil medføre, at man ved 
skatteberegningen må arbejde med lavere 
procenter end under den gældende ordning. 
Herved undgås den hårde førsteårsbeskat- 
ning, der efter de gældende regler rammer 
merindtægter. 

Det nuværende system med skattefra- 
drag virker på den måde, at merindtægter 
beskattes særlig hårdt det første år. Til 
gengæld opnår skatteyderen en rabat i de 
følgende år i form af forøgede skattefradrag. 
Hvor stor rabatten bliver, afhænger imid- 
lertid af, hvor meget han tjener i disse år. 
Er hans indtægt meget lav, eller har han 
ligefrem underskud, kan rabatten blive 
værdiløs. 

Under det ny system uden skattefradrag 
vil den endelige beskatning af en merind- 
tægt ikke være afhængig af, hvor meget 
skatteyderen tjener i de følgende år, men 
vil blive afviklet allerede det første år. I 
stedet for en rabat i form af skattefradrag 
i de kommende år får skatteyderen således 
straks en rabat i form af lavere skatte- 
satser det første år. Det kan også udtrykkes 
på. den måde, at skattefradraget indregnes 
i skatteskalaerne, Det indregnede skatte- 
fradrag er ikke som hidtil den faktisk be- 
talte skat, men derimod et beløb, der svarer 
til skatten af årets indkomst. 

Derfor vil overgangen fra det nuværende 
til det ny system ikke rejse særlige problemer 
for de skatteydere, der har nogenlunde 
samme indtægt fra år til år. Den i indkomst- 
året 1967 betalte skat, som er beregnet af 
indtægten i de forudgående år, vil nemlig 
for deres vedkommende stort set svare til 
den skat, der efter de ny regler skal beregnes 
af indtægten i 1967. 

Hvis indtægten varierer stærkt fra det 

ene år til det andet, kan overgangen fra de 
gældende regler til det ny system derimod 
skabe problemer. I så fald vil det fradrag 
for betalte skatter, der bortfalder, som regel 
afvige fra den skat, der skal beregnes af 
årets indkomst. Hvis indtægten i indkomst- 
årene 1965 og 1966 var højere end i 1967, 
betales der i 1967 en skat, der er højere 
end den, der efter de ny regler skal beregnes 
af indkomsten i, dette år. Derved mister 
skatteyderen et fradrag, der svarer til det 
overskydende beløb. Dette er baggrunden 
for, at der efter lovforslaget skal gives et 
særligt reguleringsfradrag, hvis de i 1967 
betalte, forfaldne skatter 홢 herunder for- 
mueskatten :홢 overstiger de skatter, der 
efter de ny regler beregnes af indtægten og 
formuen i 1967. Fradraget udgør forskellen 
mellem de to beløb. Af praktiske grunde 
skal der dog ikke reguleres, hvis forskellen 
er under 100 kr. 

Reguleringsfradraget skal gives ved selve 
skatteberegningen på samme måde som 
f. eks. hustrufradraget. Det skal også have 
virkning for beregningen af de kommunale 
skatter. 

De skatteydere, der får reguleringsfra- 
draget, opnår derved en lettelse i skatten 
for skatteåret 1968-69. Denne lettelse mod- 
svarer den fordel, som fradraget for den 
overskydende skat ville have medført, hvis 
de nugældende regler var blevet opretholdt 
og skatteyderne i de kommende år havde 
haft en indtægt af nogenlunde samme stør- 
relse som i 1967. 

De foreslåede overgangsregler vil således 
hjælpe de skatteydere, der i indkomståret 
1967 mister et særlig stort skattefradrag. 
Dette er i overensstemmelse med, hvad der 
er udtalt i betænkningen fra folketingets 
udvalg angående kildeskatten. Forslaget 
medfører samtidig, at der tages hensyn til, 
d(? tilfælde, hvor skatteyderen gennem for- 
udbetaling i 1966 har nedsat sin skatte- 
betaling i 1967. Det vil nemlig begrænse 
hans muligheder for at få reguleringsfra- 
drag. 

Skattefradragsreglens bortfald vil nød- 
vendiggøre mere teknisk betonede ændringer 
af en række andre love. Forslag herom vil 
blive fremsat i det kommende folketingsår. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til velvillig behandling i det 
høje ting, 


